关于印发《衢州市勘察设计咨询协会关于规范
工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约》的通知

各会员单位、协会工程勘察专业委员会：

现将《衢州市勘察设计咨询协会关于规范工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约》予以印发，《公约》自2015年1月1日起施行。望协会所履带勘察会员单位和签约单位在衢州 市勘察设计协会工程勘察专业委员会组织下认真履行《公约》，为规范我市工程勘察市场行为，确保工程勘察质量，提高行业整体素质，促进勘察行业持续、健康、科学发展作出努力。

附：《衢州市勘察设计行业协会关于规范工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约》

衢州勘察设计行业协会

2014年11月17日
衢州市勘察设计行业协会

关于规范工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约

第一章 总则

第一条 为加强我市工程勘察行业自律，提高行业整体素质，引导工程勘察单位诚信守法，积极承担社会责任，遏制工程勘察市场中的不规范行为，营造公平竞争的市场环境，保护工程勘察单位的合法利益，促进勘察行业持续健康发展，根据国家法律、法规和省市建设行政主管部门的有关规定，特制定本自律公约。
第二条 凡在衢州市行政区域内各县(市、区)（包括各类开发区）从事工程勘察及其相关业务的衢州市勘察设计行业协会（以下简称本协会）会员单位均必须自觉遵守本公约。经衢州市建设行政主管部门备案的市外勘察单位，进入本区域从事工程勘察业务的，也必须遵守本自律公约，并纳入工程勘察单位信用建设管理内容。

第二章 市场行为
第三条 工程勘察单位应当在其咨质等级许可的范围内承揽工程勘察业务，不得允许其他单位和个人以本单位名义承揽工程。

第四条 从事工程勘察业务的有关技术人员和管理人员只能受聘于一个勘察单位。

为规范承接工程勘察业务的市场行为，各勘察单位应限定授权委托(即合同签约人)数量，专业甲级勘察单位为不得多于4人（不含法定代表人，下同），乙级勘察单位及外地勘察单位在衢分院（办事处）不得多于2人。各勘察单位必须将合同签约人名单位报本协会工程勘察专业委员会备案，未经备案的人员不得签订工程勘察合同。
第五条  各勘察单位应遵循“信用、公平、诚实”的原则，恪守职业道德，严格规范操作，重质量、讲信誉，公平守信、守法经营，坚决杜约不正当压价竞争的不良行为，共同维护勘察市场的经营秩序。

第六条  根据国家发展和改革委员会、建设部发布的《》工程勘察设计收费管理规定（计价格[2002]10号）、《工程勘察设计收费标准》（2002年修订），结合衢州市勘察行业实际情况，经签约单位商定：各勘察单位在承接业务或勘察结算时不得低于《工程勘察设计收费标准》（2002年修订本）基准价的40%（为方便计算，本公约附工程勘察结算单，供各单位参照，详见附件2）
第三章 勘察质量

第七条  各工程勘察单位要严格执行国家、省、市的标准、规范、规程和有关规定，切实保证岩土工程勘察质量。

    第八条  勘探孔定位、测量、钻探、取样及室内外试验应严格按规范及规程操作，测试仪器、仪表应按规定进行检测，确保勘探测试数据的准确性。

   第九条  成果报告应符合《房屋建筑和市政基础设施工程勘察文件编制深度规定》（2010年版）的规定，内容完整、分析透彻，结论明确，建议合理，提供的设计参数真实可靠。

第十一条 提供的勘察报告均应按规定盖有本单位公章、工程勘察成果报告专用章和项目负责人（注册岩土工程师）、审核人、审定人、报告编写人和核对人亲笔签名或盖章，签字人职责、职称应符合有关规定，以明确质量责任。签字人员必须是和音倦协会工程勘察专业委员会备案人员。
第十二条  各勘察单位应根据建设方的通知要求，按时参与验槽、试打桩及各队地段验收等活动，积极做好后续服务工作。

第十三条  本协会工程勘察专业委员会将不定期组织相关专家对勘察质量进行抽查，抽查结果在签约勘察单位工作例会上通报，并将各单位的勘察质量情况市建设行政主管部门备案处理。

第3章 监督管理

第十四条  各勘察单位应加强内部管理，积极开展加强从业人员职业道德、质量意识、市场行为教育，采取有效制度和措施，从源头上杜绝不良行为和影响勘察质量的现象发生。
第十五条  为确保本公约的有效实施，各签约单位应自觉接受并服务本协会工程勘察专业委员会的管理监督。

第十六条  市协会工程勘察专业委员会对各签约单位的市场行为实施监督管理。各签约单位承接业务后应及时编制勘察纲要，并应在进场勘察前48小时内将勘察合同复印件、勘察外业见证合同复印件，勘察纲要复印件助记词主屋建筑和市政勘察信息报备表报协会工程勘察专业委员会备案，专委会将该项目收费是否符合本公约最低基准价、专业人员配置是否合理进行初步核查，并核对合同签订人是否备案人员。

第十七条 积极推行勘察单位和个人相互监督制度。当发现有低于最低基准价、弄虚作假等涉嫌违反本公约规定行为的，可将情况直接向本协会或本协会工程勘察专业委员会举报。协会工程勘察专业委员会接到举报后将及时 组织人员成立督查组进行核查，督查组人数不宜少于3人，应由来自不同单位，且与被举报单位无直接利益关系的专业技术人员和有关管理人员组成。当查明存在违约事实的，除按本公约予以处理外，还将提请市建设行政主管部门进行质量跟踪检查。被检查单位应自觉配合督查组的核查，提供督查组要求的所有相关资料，不得拒绝或不配合调查。协会工程勘察专业委员会应对举报单位或举报人予以保密。
协会工程勘察专业委员会应定期或不定期的组织相关技术专家组成检查组（检查组成员从库随机抽取，人数不宜少于3人，分别来自不同单位），对项目勘察外业施工、室内实验进行检查，受检前段时间应积极配查检，提供检查组要求的所有相关资料。检查中若发现违规操作行为，检查组人员有权责令其整改并按本公约予以处理。

协会工程勘察委员会对各勘察项目进行实际工作量与收费是否符合规定的最终核查，当核查中查明存在违约事实的，按本公约予以处理。

第五章 违约责任及处理

第十八条  经协会工程勘察专业委员会召集自愿签约单位商定，各工程勘察单位均需预交履约保证金，履约保证金暂按综合类甲级勘察单位40万元、专业类甲级前段时间30万元、乙级勘察单位20万元的标准交纳归集。此款由出资单位单独存入指定银行，使用时需经单位法定代表人、协会领导共同签署方可提取（具体办法由出资单位、协会和银行另行签署三方协议约定）。

第十九条 经查实有违反本公约规定，采取不正当压价取勘察项目的前段时间应自行交纳违约金，违约金按该勘察项目的合同工程勘察收费金额与按最低基准价计算的工程勘察收费之差的二倍交纳。若出现签订“阴阳合同”等严重不良行为的，一经查实，则按合同价的二倍交纳违约金我，并取消该合同签订人的签约资格，交违约金的单位一年内不得补充签约人。
第二十条 凡检查组在对项目勘察外业施工、室内实验查实存在违规操作的签约单位，首次交违约金2万元；若再次违规操作的，每次按5万元交纳。
第二十一条 缴纳的违约金，用于协会勘察专业的培训、考察、查检工作费用、购务资料等支出。违约金由协会工程勘察专业委员会负责保管和使用。
第二十二条 凡在检查中发现勘察单位违反国家、省、市建设行政主管部门有关法律、法规、规范性文件和本公约规定的行为，除由协会工程勘察专业委员会作出处理外，协会将情况报请行政主管部门。

第六章 附则

第二十三条  协会规定二个月召开一次签约勘察单位工作例会，会议由本协会工程勘察专业委员会如今要，协会秘书处派员参加，必要时邀请行政主管部门领导出席同指导。例会研究讨论如何进一步提高勘察质量，并听取行业自律执行情况的汇报，当发现本公约存在的问题及出现新的不良行为现象，及时制订相应的对策措施。
第二十四条  本自律公约未尽事宜，由全体签约成员单位协商决定。

第二十五条 本自律公约自2015年1月1日起执行。

第二十六条 本自律公约由衢州市勘察设计行业协会负责解释。

附件1：自愿自约单位承诺书

附件2：衢州市各县（市、区）岩土工程勘察测算表
附件1：自愿签约单位承诺书

	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：     联系电话：
	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：      联系电话：

	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：     联系电话：
	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：      联系电话：

附件1：自愿签约单位承诺书

	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：     联系电话：
	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：      联系电话：

	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：     联系电话：
	承诺书

本单位自愿签约，违约自愿接受处理

单位负责人：（签 字）

时间：      联系电话：

附件2

衢州、龙游冲积城区盆地等粉砂岩区勘察费测算（勘察等级乙级工程）
一、地层（平均厚度）

１、填土：２米，含硬杂质２５％以上，Ⅲ类价。

２、粉质粘土：１.５米，硬塑，Ⅱ类价。

３、粉细砂：1.5米，Ⅲ类价。

４、卵石：５米，Ⅳ类价。

５、软岩（粉砂岩）５米，Ⅲ类价

二、勘察工作量

布置１２个钻孔，平均深度按以上地层累加１５米，取土孔４个，原位测试孔３个。

取原状土６件，扰动土样２层共１２件，岩样１８件，水样２组；标贯试验两层共１２次，重型圆锥动力触探试验２层累计９米。

三、勘察费预算：按国家发展委和建设部２００２年修订版《工程勘察设计收费标准》

（一）勘探点测放费，一组日，单价１０００元，　　　　　　　该项小计１０００元．

（二）钻探费

①、非卵石松散层（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，【1.5＊７１＋

（２＋1.5）＊１１７】＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝９２８８元。

　　②、卵石层（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，5＊２０７＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝１８６３０元。

③、较软岩（粉砂岩），１０－２０米深度，5＊147＊１２（孔数）＝８８２０元．　　　　　　　　　　　　　　　　　                    　该项小计３６７６８元．

（三）取样及室内试验费

　原状土样　６＊（４０＋３８４）＝２５４４元．

　　　扰动土样　１２＊（１５＋４０）＝６６０元．

　　　岩样　　　１８＊（２５＋１９＋７０／３）＝１２１２元．

　　　水样　　　　２＊（４０＋２２０）＝５２０元．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计４９３６元．

（四）原位测试费

　　　标准贯入试验：６＊１０８＋６＊１４４＝１５１２元．

　　　重型圆锥动力触探试验３＊１２８＋６＊３００＝２１８４元．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计３６９６元．

（五）技术费（按乙级勘察等级）

　　　∑［（一）＋。。。（四）］＊１００％＝４６４００元．　　　　该项小计４６４００元．
（六）运输费５００元，验槽验收２组日，２０００元．，　　　该项小计２５００元．
（七）合计∑［（一）＋。。。（六）］＝９５３００元．

四、按标准的４０％折合总勘察费３８１２０元。

　　　折合每米综合单价３８１２０／１２（孔）／１５（孔深）＝２１２元／米。

　　１.　一般土层（非卵石松散层）折合每米综合单价，１９９元／米；
　　２.　卵石层折合每米综合单价，２８８元／米；
　　３.软岩（粉砂岩），１４８元／米.

衢州西区和东港区、龙游城北开发区丘陵粉砂岩区勘察费测算
（勘察等级乙级工程）

一、地层（平均厚度）

１、填土：３米，含硬杂质》２５％以上，Ⅲ类价。

２、粉质粘土：２米，硬塑，Ⅱ类价。

３、软岩（粉砂岩）５米，Ⅲ类价

二、勘察工作量

布置１２个钻孔，平均深度按以上地层累加１０米，取土孔４个，原位测试孔３个。

取原状土６件，岩样１８件；标贯试验６次，重型圆锥动力触探试验累计６米。

三、勘察费预算：按国家发展委和建设部２００２年修订版《工程勘察设计收费标准》

（一）勘探点测放费，一组日，单价１０００元，　　　　　　　该项小计１０００元．

（二）钻探费

①、一般土层（松散层）（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，【２＊７１＋

３＊１１７】＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝８８７４元。

　　②、软岩（粉砂岩），０－１０米深度，5＊1１7＊１２（孔数）＝７０２０元

　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计１５８９４元．

（三）取样及室内试验费

　原状土样　６＊（４０＋３８４）＝２５４４元．

　岩样　　　１８＊（２５＋１９＋７０／３）＝１２１２元．

该项小计３７５６元．

（四）原位测试费

　　　标准贯入试验：６＊１０８＝６４８元．

　　　重型圆锥动力触探试验６＊１２８＝７６８元．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计１４１６元．

（五）技术费（按乙级勘察等级）

　　　∑［（一）＋。。。（四）］＊１００％＝４５８１２元．　　　　该项小计２２０６６元．
（六）运输费５００元，验槽验收２组日，２０００元．，　　　该项小计２５００元．
（七）合计∑［（一）＋。。。（六）］＝４６６３２元．

四、按标准的４０％折合总勘察费１８６５３元。

　　　折合每米综合单价１８６３５／１２（孔）／１５（孔深）＝１５５元／米。

　　　１.一般土层，折合每米综合单价，１７６元／米；
　　　２.软岩（粉砂岩），　　１３５元／米.

江山及贺村城区、常山老城区及灰埠镇等石灰岩区勘察费测算（乙级勘察工程）
一、地层（平均厚度）

１、填土：２米，含硬杂质２５％以上，Ⅲ类价。

２、粉质粘土：２米，硬塑，Ⅱ类价。

３、粉细砂：１米，Ⅲ类价。

４、卵（碎）石：３米，Ⅳ类价。

５、混合土（含粘土角砾）：３米，Ⅲ类价。

６、红粘土：１米，Ⅱ类价。

７、较硬岩（石灰岩及中风化以上硬度火山岩）３米，Ⅴ类价。

二、勘察工作量

布置１２个钻孔，平均深度按以上地层累加１５米，取土孔４个，原位测试孔３个。

取原状土６件，扰动土样３层共１８件，岩样１８件，水样２组；标贯试验两层共１２次，重型圆锥动力触探试验３层累计９米。

三、勘察费预算：按国家发展委和建设部２００２年修订版《工程勘察设计收费标准》

（一）勘探点测放费，一组日，单价１０００元，　　　　　　　该项小计１０００元．

（二）钻探费（松散层超出１０米按１０深度范围单价计算）

①、非卵（碎）石松散层（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，【（２＋１）＊７１＋

（２＋１＋３）＊１１７】＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝１６４７０元。

　　②、卵（碎）石层（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，３＊２０７＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝１１１７８元。

③、较硬岩（石灰岩和中风化及以上硬度火山岩），１０－２０米深度，３＊３７７＊１２（孔数）＝１３５７２元．　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计４１２２０元．

（三）取样及室内试验费

　原状土样　６＊（４０＋３８４）＝２５４４元．

　　　扰动土样　１８＊（１５＋４０）＝９９０元．

　　　岩样　　　１８＊（２５＋１９＋７０／３）＝１２１２元．

　　　水样　　　　２＊（４０＋２２０）＝５２０元．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计５２６６元．

（四）原位测试费

　　　标准贯入试验：６＊１０８＋６＊１４４＝１５１２元．

　　　重型圆锥动力触探试验３＊７８＋３＊１２８＋３＊３００＝１５１８元．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计３０３０元．

（五）技术费（按乙级勘察等级）

　　　∑［（一）＋。。。（四）］＊１００％＝５０５１６元．　　　　该项小计５０５１６元．
（六）运输费５００元，验槽验收２组日，２０００元．，　　　　该项小计２５００元．
（七）合计∑［（一）＋。。。（六）］＝１０３５３２元．

四、按标准的４０％折合总勘察费４１４６６元。

　　　折合每米综合单价４１４１２／１２（孔）／１５（孔深）＝２３０元／米。

　　　１.一般土层（非卵（碎）石松散层）折合每米综合单价，　　　１７５元／米；
　　　２.卵（碎）石松散层折合每米综合单价，　　　　　　　　　　２８７元／米；
　　　３.较硬岩（石灰岩和中风化及以上硬度火山岩）折合每米综合单价，３４０元／米；
开化、华埠城区等泥岩、炭质岩区勘察费测算（勘察等级乙级工程）
一、地层（平均厚度）

１、填土：２米，含硬杂质２５％以上，Ⅲ类价。

２、粉质粘土：２米，硬塑，Ⅱ类价。

３、砂土（混合土）：２米，Ⅲ类价。

４、卵（碎）石：３米，Ⅳ类价。

５、残积土到强风化岩：１米，Ⅲ类价。

６、较软岩（钙质泥灰岩及中风化以上硬度炭质岩）４米，Ⅳ类价

二、勘察工作量

布置１２个钻孔，平均深度按以上地层累加１４米，取土孔４个，原位测试孔３个。

取原状土６件，扰动土样２层共１２件，岩样１８件，水样２组；标贯试验两层共１２次，重型圆锥动力触探试验３层累计９米。

三、勘察费预算：按国家发展委和建设部２００２年修订版《工程勘察设计收费标准》

（一）勘探点测放费，一组日，单价１０００元，　　　　　　　该项小计１０００元．

（二）钻探费

①、非卵（碎）石松散层（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，【２＊７１＋

（２＋２＋１）＊１１７】＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝１３０８６元。

　　　　②、卵（碎）石层（跟管护壁增５０％），０－１０米深度，３＊２０７＊１.５（系数）＊１２（孔数）＝１１１７８元。

③、较软岩（钙质泥灰岩和中风化及以上硬度炭质岩），１０－２０米深度，４＊２５９＊１２（孔数）＝１２４３２元．　　　　　　　　　　　　　该项小计３６６９６元．

（三）取样及室内试验费

　原状土样　６＊（４０＋３８４）＝２５４４元．

　　　扰动土样　１２＊（１５＋４０）＝６６０元．

　　　岩样　　　１８＊（２５＋１９＋７０／３）＝１２１２元．

　　　水样　　　　２＊（４０＋２２０）＝５２０元．　　　　　　该项小计４９３６元

（四）原位测试费

　　　标准贯入试验：６＊１０８＋６＊１４４＝１５１２元．

　　　重型圆锥动力触探试验６＊１２８＋３＊３００＝１６６８元．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该项小计３１８０元．

（五）技术费（按乙级勘察等级）

　　　∑［（一）＋。。。（四）］＊１００％＝４５８１２元．　　　　该项小计４５８１２元．
（六）运输费５００元，验槽验收２组日，２０００元．，　　　该项小计２５００元．
（七）合计∑［（一）＋。。。（六）］＝９４１２４元．

四、按标准的４０％折合总勘察费３７６５０元。

　　　折合每米综合单价３７６５０／１２（孔）／１４（孔深）＝２２４元／米。

　　　１.一般土层（非卵（碎）石松散层）折合每米综合单价，１８６元／米；
　　　２.卵（碎）石层折合每米综合单价，２８９元／米；
　　　３.较软岩（钙质泥灰岩和中风化以上硬度炭质岩），２４２元／米.

　　　　房屋建筑及市政工程衢州市域勘察成本价

根据衢州各地勘察费测算，综合确定衢州市域成本价如下：

一、采用综合单价.

衢州西区和东港区、龙游城北开发区丘陵粉砂岩区综合单价１６０元／米；

衢州和龙游其它区域２１０元／米；

江山和常山２３０元／米；

开化２２０元／米。

二、采用分层单价为：

１非卵石（碎石）松散层和强风化及以下硬度风化岩层１６０元／米

２卵石（碎石）层２８０元／米

３软岩（粉砂岩）１６０元／米

４较软岩（钙质泥灰岩和中风化及以上硬度炭质岩和砂砾岩）２４０元／米

５较硬岩（石灰岩和中风化及以上硬度火山岩３２０元／米

三、其他

1、线路勘察、水上作业工程按《工程勘察设计收费标准》（2002年）相应规定增加钻探费用。

2、建设方要求勘察单位委派技术人员常驻参与验收另行增加收费。

四、说明

衢州市内外勘察企业在衢勘察不得低于成本价恶性竞争，否则按衢州市勘察设计协会工程勘察与岩土专委会有关行业自律规章进行处罚。

       　　工程勘察外业见证单位及最低见证费收取（建议）

根据浙江省住建厅《关于做好房屋建筑和市政工程工程勘察外业工作的通知》【建设发〔2013〕168号】文件精神，参照《工程勘察设计收费标准》（2002年）结合勘察外业见证工作要求和特点、参照《浙江省建设工程勘察设计协会工程勘察与岩土专业委员会关于工程勘察外业见证工作取费的建议》和其它省市实施试行期的情况反馈，经工程勘察自律委员会委员单位讨论，工程勘察外业见证工作取费建议采用以下标准，请各成员单位在具体实施中遵循.
１、勘察外业少于3天（含）的极小型工程，见证费按1200元/人·天；

２、勘察外业少于１０天（含），多于3天（含）的小型工程，见证费按工程勘察费的１０％；

３、勘察外业１０天以上的中型工程，见证费按工程勘察费的８％；

４、勘察费在１００万元以上大型工程，见证费按工程勘察费的６％

注：见证员必须现场旁站，一个见证员不得兼任两个及以上工程见证工作，一个见证员最多只能见证同一工程场地４台钻机，线路勘察最多只能见证２台钻机。

关于同意《衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会工作制度》等五项制度试行的批复

本协会工程勘察专业委员会：
   报来的《关于请衢州市勘察设计行业协支审查同意<金华市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会工作制度>等五个制度试行的报告》已收悉。经研究，同意《金华市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会工作制度》、《金华市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会机构设置及工作职责》、《关于报备材料往来的实施办法》、《勘察外业工作检查要点》、《外业见证工作流程》等五项制度和工作办法从2015年1月1日起试行。

此复。

附件：《衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会工作制度》

     《衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会机构设置及工作职责》

      《关于报备材料往来的实施办法》

      《勘察外业工作检查要求》

       《外业见证工作流程》

衢州市勘察设计行业协会工程勘察专委会工作制度

第一章  总则

第一条 本机构的名称为：衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会（以下简称专委会）。

第二条 专委会由市持有《》工程勘察资质证书》的勘察单位与勘察业紧密相关的企业事业单位（含外地进衢州行政区域内从事勘察工作的单位）自愿组成，属行业性、地方性、非营利性的协会分支机构。
第三条 专委会的宗旨是：遵守宪法、法律、法规和国家政策，遵守社会道德风尚，协调和协商解决工程勘察行业共同关心的问题，反映本行业的共同愿望和需求，维护会员单位的合法权益，协助建立规范有序的工程勘察市场体系，提高工程勘察的质量和技术水平，有利于服务社会，促进全市工程勘察事业的有序、健康发展。

第四条 专委会接受衢州市勘察设计咨询协会（以下简称市勘察设计协会）领导和衢州市住房和城乡建设局的工作指导和监督检查。

第五条 专委会地址：衢州市荷花三路34号 邮编：324002

第二章 业务范围

第六条 专委会的主要业务范围

（一）协助业务主管部门进行工程勘察管理、规范勘察市场，参与有关勘察项目的质量监督和鉴定等工作；

（二）配合业务主管部门协调各勘察单位关系，负责实施勘察行业自公约的实施，并及时制定和完善相关的实施细则；

（三）组织对工程勘察从来业人员的业务培训，学习工程勘察法律法规和技术规范，组织咨询活动，提供技术服务，推广新技术，介绍新设备、新软件，为提高从业人员的职业道德、技术水平和业务素质提供服务；

（四）组织勘察技术人员参与本行业的学术活动，鼓励发表有利于工程勘察事业发展的文章，组织评选并向有关机构推荐其中的优秀作品；

（五）向业务主管部门和市驻地协会反映勘察会员单位的意见、建议和合理要求，维护会员的合法权益；

（六）承办政府有关部门和市勘察设计协会委托的其它工作。

第三章 会员、权利及义务

第七条 专委会会员为单位会员。
第八条 加入专委会的单位会员，必须具备下列条件：

(一)拥护并遵守本专委会制度；

(二)自愿加入本专委会；

(三)取得《工程勘察资质证书》、并在衢州市行政区域内从事工程勘察或者从事与工程勘察业紧密相关的企业事业单位。
第九条 专委会会员享有下列权利：

(一)专委会的表决权；

(二)参加专委会的活动；
(三)获得专委会服务的优先权；

(四)对专委会工作的批评建议权和监督权；

第十条  专委会会员履行下列义务：

(一)自觉遵守专委会制度；

(二)自觉执行专委会决议，按时完成专委会交办的工作；

(三)自觉维护委会声誉和合法权益；

(四)关心专委会建设，并积极向专委会反映情况，提供有

关资料；

(五)按规定交纳会费；

(六)会员单位指定一名工作人员络员，保持与专委会经常联系。

第十一条 专委会会员退会应书面通知本专委会，如果一年不缴纳会费或不参加专委会活动的，视为自动退会。

第十二条 专委会会员如有严重违反本委会工作制度的行为，经专委会理事会表决通过，予以除名。

第四章  组织机构和负责人产生、罢免
第十三条 专委会设理事会是专委会的执行机构。理事会设主任委员1名、副主任委员4名，秘书长1名，理事若干名；主任、副主任委员由市勘察设计协会推荐并经理事会表决通过方可任职。理事会须有2/3以上的理事出席方能召开，其决议须经到会理事1/2以上表决通过方能生效。
第十四条 理事会职权是：

(一)制定和修改专委会内部管理和工作制度；

(二)表决通过主任委员、副主任委员、秘书长人选；
(三)决定设立办事机构及聘请办事人员；

(四)决定理事的砐收或除名；

(五)决定终止事宜及其他重大事项；

(六)决定终止事宜及其他重大事项。
第十五条 理事会由各会员单位指派的理事（1名）组成，各会员单位的法定代表人或负责人（指定人员）为自然当选的理事、并随人员变更而自动变更。
第十六条 理事会便会每年度不少于2次，情况特殊的也可采用通讯形式召开。

第十七条 理事会主任委员必须具备下列条件：
(一)坚持党的基本路线、方针、政策、政治素质好；

(二)在本行业业务领域内有较大影响；

(三)同时具有注册岩土工程师、高级工程师以上任职资格；

(四)身体健康，能坚持正常工作；

(五)未受过剥夺政治权利的弄事处罚；
(六)具有完全民事行为能力。

第十八条 理事会主任委员行使下列职权：

(一)召集和主持理事会；

(二)捐赠；

(三)政府和有关部门、有关单位的资助；

(四)在核准的业务范围内开展活动或服务的收入；

(五)利息收入；

(六)其他合法收入。

第二十条 专委会按照国家用关规定，每年收取单位会员会费。

第二十一条 专委会经费必须用于本制度规定的业务范围和事业的发展，不得在单位会员或理事人员中分配。
第二十二条 专委会的资产，任何单位、个人不得侵占、私分和挪用。

第二十三条 专委会专职工作人员的工资、保险以及福利待遇参照男家对事业单位的有关规定或行业标准执行。

第二十四条 专委会的财务列入市勘察设计协会管理，账户收支单位独建账，专款专用，执行严格的财务管理制度，保证财务资料合法、真实、准确、完整。

第六章 本工作制度的修改程序
第二十五条 本专委会工作制度的修改，须经理事会表决通过，修改后的工作制度15日内经市勘察设计协会审查同意后生效。

第二十六条 心委会完成宗旨或自行解散或由于分立、合并等原因需要注销的，由理事会提出终止动议，并报衢州市勘察设计行业协会批准。

第七章 终止程序及终止后的资产处理

第二十七条 专委会终止动议须经理事会表决通过，并报市勘察设计协会审查同意后即为终止。

第二十八条 专委会终止前，须在市勘察设计协支指导下成立清算组织，处理善后事宜。清算期间，不得开展清算以外的活动。

第二十九条 专委会终止后的剩余财产，由市勘察设计协会管理，按照国家有关规定，继续用于发展与本行业相关的事业。

第八章 附则
第三十条  本制度经2014年12月4日理事会表决通过。

第三十一条 本制度的解释权属于专委会理事会。

第三十二条 本制度自衢州市勘察设计行业协会审查核准之日起生效。

衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业
委员会机构设置及工作职责
一、机构设置
1、工程勘察专业委员会设理事会，是专委会的执行机构。理事会设主任委员1名、副主任委员4名，秘书长1名、理事若干名。

2、工程勘察专业委员会内设：专委会技术质量专家库。

二、工作职责

1、在衢州市勘察设计行业协会的领导下对在衢开展勘察业务的单位行业自律行为实施监督和管理，对各勘察单位的不规范行为及时向协会和建设行政主管部门报告。
2、负责对各勘察单位的合同登记备案及成果报告实际工作量的查，对低于《自律公约》约定的自律价格承接勘察业务和签订阴阳合两只等行为的单位，按协会《自律公约》的规定进行处理。

3、对查明有个人挂靠及借用资质承揽勘察业务的单位和个人，提请建设行政主管部门进行相应处罚。

4、受衢州市勘察设计行业协会的委托，做好勘察从业人员的学习培训、技术咨询、信息交流等工作，不断提高我市勘察队伍的技术素质和职业道德素质。

5、调查研究国内外勘察行业的发展动态，协助建设行政主管部门制定勘察业的政策、法规、为推进衢州勘察业的发展提供信息和有关建议。

6、牵头召开勘察例会，通报行业自律情况，研究和讨论行业发展中碰到的热点难点问题。

7、若经核查勘察项目合同收费不符合协会指导价，违反了《自律公约》规定，需要交纳违约保证金的，专委会将以直接送达或快递方式及时将“交纳违约金通知”送交违约单位，违约单位应在一个月内交纳违约金。

衢州市勘察设计行业协会工程勘察专委会

2014年12月20日
关于报备材料往来的实施办法
根据协会《关于规范工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约》（以下称：《自律公约》）和衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会（下称：专委会）监督管理的职责要求，各勘察单位与专委会的材料往来较频繁，为在《自律公约》的基础上进一步明确报备材料内容和往来手续，特制定本实施办法。
1、勘察合同、勘察纲要（必须附“勘探点平面布置图”）、外业见证合同复印件及“工程勘察项目信息报备表”应在进场勘察项目进入现场前48小时报备。勘察合同应有原件和复印件各一份，经核查无误后，勘察合同原件返回报备单位。

2、工程勘察外业见证报告（报括附表）在提交业主的同进交专委会备案。

3、根据《自律公约》的规定，岩土工程勘察报告提交业主前，送专委会核查工作量，待工作量核查结束后，岩土工程勘察报告返回报送单位。

4、各单位所报材料应以直接送达或快递的形式报备（送）。

5、专委会接到报备（送）材料后，立即登记归档，除勘察合同正本和勘察报告外的其他材料，均出具“接收材料回复单”，盖上专委会技术专用章后，面交或以传真的形式传送报备单位。

6、专委会在核查岩土工程勘察报告与外业见证报告的外业工作量后，向施工图审查机构报备附有外业见证报告的“岩土工程勘察工程作量核查报备表”。
7、勘察单位与施工图审查机构发生技术问题争议时，负责报请市勘察设计行业协会组织有关专家进行讨论研究，必要时报行政主管部门载定。

8、负责对在金开展勘察业务单位从业技术人员的登记备案工作，从业技术人员只能在一个勘察单位登记备案，当出现重复备案的，不予以认可。

9、对各勘察单位的勘察报告与见证报告进行最终工作量核定，并送图审机构备案。

10、不定期的对勘察外业工作进行实地要检查，发现普遍存在的质量“通病”，提出改进方案，提交勘察例会研究确定。

11、做好市建设行政主管部门和协会交办的其他工作。

衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会

2014年12月20日

接收的各类资料登记表

勘察单位
	序号
	项目名称
	见证单位
	合同、纲要、见证信息报备表
	接收日期
	勘察报告
	接收日期
	见证报告
	接收日期

注：该表按册装订；接收材料后在该栏中打“√”
资料接收回复单

                          :
你单位送交的                                     项目的（资料名称）:勘察合同、勘察纲要、见证合同、项目信息报备表等材料已于      月     日收到特予回复
  接收人
衢州市勘察设计行业协会工程勘察专委会（章）

       年     月    日

外业见证工作流程

[image: image1]
[image: image2]
工程勘察外业见证合同
工程名称：

工程地点：
合同编号：
发包方：
见证方：
签订日期：

发包方：                                        （以下简称甲方）
见证方:                                          (以下简称乙方)

甲方委托承担                                     项目的工程勘察外业见证任务。根据《中华人民共和国合同法》及国家有关法规和浙江省住房放城乡建设厅“建设发【2012】168号”文精神，结合本工程的具体情况，为明确责任，确保工程勘察外业见证工作质量，经甲乙双方协商一致，签订本合同，共同遵守。

第一条  工程概况

1.1工程建设地点：

1.2 预计外业见证工作量：
第二条 甲方应及时向忆方提供工程勘察单位名称、资质和项目负责人姓名、联系方式及勘察合两只（复印件），并对其真实性负责。

第三条 乙方负责向甲方派遣工程勘察外业见证员       名（外业见证员名单位见附表），并按规定提交工程勘察外业见证报告一式三份。

第四条 开工及提交外业见证报告的时间 、收费标准及付费方式

4.1.1开工及提交外业见证应与工程勘察外业工作全过程同步进行，勘察合同中勘察的外业工作时间为     年     月     日至     年     月     日，预计外业见证时间       天。

4.1.2 外业见证工作结束后七天内提交外业见证报告。

4.2 收费标准及付费方式

4.2.1  经双方协商确定，按本工程勘察合同总价的      %结算本工程勘察外业见证费，为        元（人民币大写）：                 元整。

4.2.2合同生效后3天内，甲方应向乙方支付外业见证工作费预算总额的50%计        元作为定金（本合同履行后定金抵作外业见证费）。勘察外业结束待外业见证报告与勘察成果报告一并审核通过后       天内，甲方向乙方支付外业见证费余款。

第五条  甲乙双方责任

5.1  甲方责任

5.1.1甲方委托任务时必须以书面形式，并按第二条规定提供文件资料。

5.1.2在外业见证工作范围内，特别是在有毒、有害、地灾等高危环境现场作业时，甲方负责提供安全保障防护设施，并承担费用；因甲方原因致使乙方在外业见证工作过程中发生人身伤害或造成经济损失时，由甲方承担相关费用及民事责任。

5.1.3  为乙方的工作人员提供必要的生产、生活条件并承费用。由于甲方原因造成乙方停、窝工，甲方应按本合同4.2.1条收费标准支付给乙方停工、窝工费。

5.2  乙方责任

5.2.1  乙方应按现行国家和地方技术规范、标准、规程要求进行勘察外业见证工作。按本合同规定的时间提交质量合格的外业见证成果资料，并对其负责。

5.2.2  由于乙方提供的外业见证成果资料不完整、不齐全或弄虚作假，乙方应负责无偿补充完善，并承担全部责任和费用。

5.2.3  在现场工作的外业见证员，应及时向甲方汇报工作进展，遵守甲方的安全保卫及其它有关的规章制度，承担其有关资料保密义务。
5.2.4 乙方有权督促勘察单位及勘察人员对影响工程勘察质量和弄虚作假的行行整改、责令暂停勘察作业和向建设行政主管部门报告。

5.2.5  乙方派出见证员原则上不得中途变更，如遇特殊情况需要更换的，以书面形式报告甲方，并经甲方书面同意方可更换。

第六条 违约责任
     6.1 本合同签订后，甲方不履行合同时，无权要求退还定金；乙方不履行合同时，双倍返还定金。

6.2  合同履行期间，由于工程停建或甲方要求解除合同时，乙方未进行外业见证工作的同，不退还甲方已付定金；已进行外业见证工作在50%以内时，甲方应向乙方支付外业见证费的50%；完成工作量超过50%，则应向乙方支付全部外业见证费。

6.3  甲方未按合同规定时间拨付外业见证费，每超过一日，应偿付外业见证费的百分之一逾期韦约金。由于乙方原因未按合同规定时间（日期）提交外业见证成果资料，每超过一日，应减收外业见证费百分之一。

第七条  本合同未尽事宜，经甲乙双方协商一致签订补充协议。本合同发生争议时，甲乙双方应及时协商解决，协商不万里 ，双方同意由       仲载委员会促载。
第八条 本合同自双方签字盖章后生效，双方履行完合同规定的义务后本合同终止。本合同一式      份，甲方      份、乙方      份。

（本页无正文）

发包方名称（盖章）：                见证方名称（盖章）：

法定代表人（签章）                 法定代表人（签章）

签合同代表（签字）                 签合同代表（签字）

住    所：                          住    所：

电    话：                          电    话：

传    真：                          传    真：

附表：
外业见证名单

	姓名
	职称
	职称证号
	身份证号码
	外业见证证书编号
	手机号码

工程勘察外业工作整改通知单
	勘察单位：

	勘察项目名称：

	存在问题：

	整改要求：

见证员

见证单位（章）

     年     月     日

注：本表由外业见证员填写，一式五份，建设单位、勘察单位见证单位、当地建设行政主管部门及衢州市勘察专业委员会各一份。

勘察外业工作检查要点

工程勘察外业工作是勘察成果质量的重要环了，为确保勘察外业工作的可靠性和真实性，工程勘察真心诚意 委会将不定期的对勘察外业工作进行行检查，检查要点为：

1、勘察单位的现场技术负责人和外业见证员应坚持现场，分别承担技术把关及检查、核实实际工作量及工作质量。当检查发现勘察单位的现场技术负责人不坚持现场工作，责令暂停野外作业，并及时向该单位负责人通报。两次检查外业见证员不坚守旁站见证，提请建设行政主管部门给予外业见证员以警告，当发现有严重脱岗、现场工作量失实和存在明显质量问题的，建议建设行政主管部门取消其外业见证员资格。
2、每个回次所取岩芯必须按顺序排列在统一长度的PVC管中，并巾好标签，以便直观统计岩芯采取率。

3、原状土样的采取、封装、搬运必须符合规范要求。对于有地下深基坑的场地，在基坑支护开挖影响范围内的软土发须采用薄壁取土器取样，并应采用蜡封样。

4、勘探孔类型、孔深、各类试样和原位测试的数量必须真实可靠，质量符合要求。

5、勘探孔位偏差应根据测定的孔位际孔位采用钢尺丈确定，并明确偏位方向。

6、其他特殊工序的检查。

衢州市勘察设计行业协会工程勘察专业委员会

2014年12月20日

工程勘察外业工作阶段现场检查情况记录表

	项目名称

	项目地点

	勘察单位

	现场负责

	是否 到位

	见证单位

	见证员

	检查前是否通知勘察或见证单位

	现

场

基

本

情

况
	钻机台套

	回次标签及岩芯

排放情况

	原状土样质量

	原位测试质量

	孔深核实情况

	孔位偏差情况

	其他情况：

	主要质

量问题

	现场

处理情况

	改

进建议

检查人签字                        检查日期：     年     月     日
工程勘察项目外业检查登记表

	序号
	勘察日期
	勘察单位
	项目名称
	项目地址
	检查人

岩土工程勘察项目勘探工作量与勘察费等内容核查表

勘察单位：

	序号
	项目名称
	工程点地
	勘察合同及纲要登记
	勘察报告结果
	备注

	钻孔

（个/m）
	签约人
	勘察费

（万元）
	签约时间      （年月日）
	项目负责
	钻探（m）
	自律价算（万元）
	总自律价（万元）
	是否违约
	应交违约金（万元）

交纳违约金通知

                                ：
    你单位承接勘察的                              项目 ，根据勘察报告中实际完成的勘探工作量，按《衢州市勘察设计行业协会关于规范工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约》附件的自律价统计结果，高于合同勘察费，应交纳违约金。具体情况如下：

勘察报告中的勘探工作量为：钻孔         个         米，该场地

为           区，按钻探         元/米的自律价计算，勘察费为         万元，低于自律价         万元。根据《衢州市勘察设计行业协会关于规范工程勘察市场行为、确保勘察质量的自律公约》第十九条的规定，你单位该项目应交纳违约金（人民币大写）                      万元整，请及时交纳违约金。

特此通知！

衢州市勘察设计行业协会工程勘察专委会

    年     月     日

岩土工程勘察工作量核查报备书
施工图审查机构
                                                的成果报告及该项目外业见证材料均已送达市协会工程勘察专委会。勘察报告中共完成钻孔      个      延米；采取原状土样      件；扰动土样      件；岩石试样     /      组/块；水样试       验      件；进行重型动力触探试验      米；标准贯入试      验      段次；波速测试钻孔      个      延米，其他工作量有                                                     。
经核查，勘察报告中的工作量与外业见证报告（相符 /不符，当不符合时应详细写明不符项及相关数量）

特此报备
衢州市勘察设计行业协会工程勘察专委会

    年     月     日

附：《房屋建筑和市政工程工程勘察外业见证报告》
联系见证业务并签订见证合同

勘察单位编制“房屋建筑和市政工程勘察项目信息报备表”送出见证单位审核

勘察单位修改并回复

建设行政主管部门审批后留一份，

勘察单位报送建设单位、见证单位、专委会各一份，自留一份

工程勘察专委会抽查

现场见证开始勘察现场检查、核实和填写“确认表”

勘察单位整改

编写“房屋建筑和市政工程勘察外业见证报告”

提交见证报告（按规定一式六份，分别提供建设主管部门、勘察单位、建设单位、图审机构、工程勘察专委会，见证单位自留一份）

审核合格

审核不合格

不符合要求报请

行政主管部门作

出相应处理

不符合要求

符合要求

PAGE
32